

Przeniesienie Żydów
z Krakowa na Kazi-
mierz 1494.

NOWOŚCI WARSZAWSKIE.

Hrabia Liwen Generał Por: Adjutant J. C. K. M. oraz Ambasador Ross: przy dworze Londyńskim przybył do Warszawy. — Takie przybył wczoraj do tej stolicy, Margrabia *Brignole Sale*, nadzwyczajny Posel Króla Jmci Sardyńskiego mający się znajdować na Koronacji N. CESARZA. w Orszaku Posła znajdują się Kawaler *d'Isasca* Pułkownik, Kawaler *Serara* Major, Hrabia *Somazia* i Kawaler *Amokadro* Kapitanowie, Margrabia *Paretto* i *P. Serni* Sekretarze.

Nowe Książki w Księgarni Węgkiego. Stare pieniądze w r. 1824 blisko *Płocka* w *Trzebuniu* wykopane. Przez *J. Lelewela* objaśnione, z 6 tablicami, zł: 5. — Nadzwyczajne przygody Człowieka osłabionych nerwów, zł: 4 i pół.

Składamy najczulsze podziękowanie podpisani małżonkowie, *W. Samelsonowi* Doktorowi Medycyny i Chirurgii mieszkającemu w domu zwanym *Rezlerowski* Nr 450, za wyleczenie podpisanej, która już była bez nadziei życia; przyjm więc zacny mężute wyrazy serc naszych napełnionych wdzięcznością, z którą pozostajemy do grobu. — *Antoni* i *Agnieszka Ordyńcowie*.

Wczoraj także było ciepła stopni 26.

D. 27 z m. w *Piotrkowie*, odbyło się zgromadzenie polityczne Okręgu *Piotrkowskiego* pod łaską JW. JX. *Dąbrowskiego* Marszałka, w towarzystwie Assesorów WW. *Jana Nowickiego* Obywatela z *Konieczpola* i *Ciborowskie-*

go N. H. Deputowanym na Sejm wybrany JW. Marszałek tegoż zgromadzenia.

Zmiany Kieżyca w *Lipcu*. — Now, d. 5 o go: 7, mi: 19, po połud: — Pierwsza Kwadra d. 13, godz: 9, min: 19, rano. — Pełnia d, 20, min: 18, po północy. — Ostatnia Kwadra d. 27, godz: 5, min: 50 rano.

NOWOŚCI ZAGRANICZNE.
z Francji.

w Gminie *Kretjen*, popełniono niedawno okropne zabójstwo, do którego była powodem zabobonność dotąd trwająca, w wielu miejscach między włościanami *Francuzkami*. Pewny młody człowiek nazwiskiem *Franciszek Dorzeń* mający lat 19, cierpiał oddawnego czasu chorobę, z której go, mimo użycia wszelkich środków lekarskich, wyprowadzić niebyło można. Udał się nakoniec do *Owczarza* tamecznej włości, którego pospolicie miano za mądrego człowieka. *Owczarz* wywiedziawszy się o tej chorobie, oświadczył *Pacjentowi*, że słabość jego pochodzi z zadanych mu czarów, i tak długo trwać będzie, do póki kobieta nazwiskiem *Róża Roland* zostanie przy życiu. Młody *Dorzeń* natychmiast zaczął szukać tej mniemanej czarownicy, nakoniec znalazł ją przy strumieniu, z którego chciała brać wodę; *Dorzeń* niedługo się namyślając, porwał nieszczęśliwą kobietę za gardło i pchnął ją w głąb strumienia, w którym utonęła. Zbrodniarz wyznał dobrowolnie swój występki i został do ścisłego więzienia zaprowadzony. — Miasto

Lugdun wyznaczyło Wdowie po niejakim *Gingen*, niegdyś obrońcy tego miasta w czasie oblężenia w r. 1793, wsparcie roczne 800 franków. — Od kilku dni wzmagają się upały w z. m. we *Francji*, przez co wiele *Psów* dostało wściekliczny i skałeczny ludzi niemało, takowych skałeczonych ludzi leczą teraz w Szpitalach *Paryżkich* wypalaniem ran, gdyż ten środek okazał się być najskuteczniejszym. — Gdy wielka Rada *Szwajcarska* w *Genewie*, miała za ubliżenie swej godności, wystawić pomnik sławnemu *Filozosowi J. J. Russo*, przeto teraz kilku mającnych obywateli złożyło znaczną sumę, za którą wystawia swiemu ziolkowi pomnik marmurowy, który przez sławnego rzeźbiarza *Pardje* w *Paryżu*, wykonany będzie. — *P. Alexander*, którego talent mimiczny uwielbiały dzienniki angielskie, przybył do *Francji*, swej ojczyzny, i zamyśla dać kilka widowisk w *Paryżu*. *Alexander* zmienia, według woli, twarz, ton mowy, a nawet figurę; w kilku minutach występuje jako elegant, zgarbiony starzec, młoda panienka, etc: w sposobie zupełnie ludzającym. — Piszą z *Bouloń* pod d. 25 z. m. Młoda jedna panienka posiadała *Pis-ska*, którego sama była wychowała. Osoba ta, od 4 lat bezprzestannie cierpiąca, potrafiła go tak ułożyć, iż ani na chwilę jej nie porzucał. Pierwszych dni miesiąca Czerwca słabość jej gwałtownie się wzmogła, a pojętne stworzenie widoczny okazało żąd smutek. W połowie, chora już nie miała żadnej nadziei, a mały *Pieszek* nie chciał przyjąć najmniejszego pożywienia, nie oddalał się wcale od jej łóżka, i często piskliwe i żałośnie ięki wydawał. Wreszcie gdy dnia 15 chora skołała, wycia pieska gwałtowniej słyszyć się dały, i nazajutrz, widziano go, iak zawlokłszy się pod trumnę swej pani życia dokonał. — w *Paryżu* wyszło z druku dzieło *de la Nicotiomatie*, autorem iego jest

jeden z *Lekarzy*, powstała on niezmiernie przeciw *Tabace*; dowodzi że teraz tak często wydarzające się *Apoplexie*, i mało znane dawniej, a dziś pomnażające się co raz bardziej *Kurcze*, iedynie pochodzą z używania *Tabaki*! (?) między przykładami swego twierdzenia, przytoczył także i *Napoleona*. — Wielu *Francuzów* ucieszonych że izby prawodawcze odrzuciły projekt o *pierworodztwie*; kazali wybić *Medal* z godłem objaśniającem to zdarzenie; iednak ten medal został wybity nie we *Francji*, lecz za granicą. z *Hiszpanji*.

Król *Hiszpański* wraz z Królową nie udadzą się do wód w *Salar de Kabras*, lecz do *Kuensy*; kosza tej podróży znosić będzie Kapituła Duchowna tegoż miasta. — *Infant Don Franciszek de Paula* udać się ma wraz z Małżonką i z dziećmi do *Paryża*, gdzie żąda widzieć się z Królestwem Jchmość *Neapolitańskimi*. — Tylko *Infant Don Karlos*, pozostanie w *Madrycie*, w czasie processji *Jubileuszowej*. w Tejże stolicy wszczęła się kłótnia między pospolstwem a gardzistami przyboocznej straży Królewskiej, nawet przyszło do bitwy i ieden z tych gardzistów został zabity. Król nakazał najściślejsze badania tego wypadku. — Żadna nędza nieuciska bardziej mieszkańców *Hiszpanji*, iak niedostatek *pieniędzy*, przeto rząd *Hiszpański* iest przymuszony sprzedawać różne przywileie, i tym sposobem dostało naprzykład kilka domów handlowych zagranicą będących pozwolenie wprowadzania gotowych ubiorów różnego rodzaju do *Hiszpanji*, dokąd już przybył pierwszy transport składający się z kilku tysięcy par gotowych *Trzewików*. Rzemieślnicy są z tego powodu nader nieukontentowani, gdy widzą, iż tym sposobem klasa pracująca, nazawsze upadnie. z *Niemiec*.

Znakomity Malarz *Huber* w *Genewie*, uto-

nałd. 28 Maia, kąpiąc się w rzece. Dwóch młodych *Anglików* wskoczyło za nim w wodę, chcąc go ratować, i chociaż udało się im wyciągnąć go żywego, iednak w godzinę zakończył życie. — Donoszą z *Niderlandów*, iż Król-wicz *Niderlandzki Fryderyk* objął Administracją wydziału wojennego; dotychczasowy Minister wojny uwolniony został od tego urzędu, z przyzwoitą pensją. — w *Armensfort* w *Niderlan:*, mieszka Małżeństwo, które razem liczy sobie 207 lat, to jest: *Mąż* nazwiskiem *Kisten* 105 a jego *Żona* 102. Niedawno obchodzili swoje *złote wesele*, i odbyli jeszcze podróż dla spaceru do *Amszterdamu*. Ci starszycy cieszą się dotąd czerstwem zdrowiem i są nader weseli. — D. 12 z.m. zalała nagle ulewa przedmieście miasta *Namur*, znane pod nazwiskiem *Brama żelazna*, przez co 200 domów zostało zniszczonych, z nadzwyczajnem usiłowaniem udało się wyratować starszkę mającą lat 108, z pomieszkania w którym woda stała do 4 stóp wysokości. — Dziekan Katedralny *Wrocławski X. Autok*, został obrany Sufraganem Dyeceji *Wrocławskiej*, mianowanie tego Prałata przez Ojca S: na też Sufraganją; iako też na tytuł Biskupa *Marokańskiego* (in partibus) potwierdził Król *Pruski*. — w Srodku z.m. był w *Dreźnie* iarmark na *Wetnę*, przywieziono jej bardzo wiele, lecz kupujących było bardzo mało. — w *Saxoni* weszłym miesiącu prawie codziem bywały nawalnice, które znacznych szkód stały się przyczyną. — Niedawno w iednem z większych miast *niemieckich*, stara *Kucharka* dostała pomieszania zmysłów z tej przyczyny, że przez lat 20 codziennie po kilka groszy ujmując z pieniędzy dawanych jej przez Panią na zakupienie żywności, i te pieniądze stawiając na *Loteryję*, nigdy niewygrała nawet *Amba!* — Przekłożono na język *niemiecki* pismo P. Szato-

bryanda wydane o *Grekach*: to pismo iest bardzo rozkupowane. — w *W. X. Badeniskiem* ogłoszono z strony rządu, że chłopcy wszelkich rzemiosł, zabroniony mają wstęp do tego kraju, iesli nie udowodnią że mieli zaszczeploną *Krowią Osę*. — w *Elberfeld* zebrano dla *Greków* 40,000 franków, które odesłano do Komitetu *Paryzkiego przyjaciół Greków*. —

Od Granic Tureckich.

Według odebranych listów z *Grecji*, udzielił *Arcy-biskup Jgnacy* następującą wiadomość do *Zante*: „Dowódca grecki *Nikitas* wkroczył z swoim korpusem d. 13 Maia do *Trypolizy*, gdzie *Jbrahim Bassa* opierając się bez skutku, był nakoniec przymuszony cofnąć się do *Patras*. — Jenerał *Rosze* przesłał greckiemu komitetowi w *Paryżu* następujący dokument. *Postanowienie ósmego narodowego zgromadzenia w Epidaurze*. Uprasza się Posła Króla *Jmości Angielskiego*, w *Stambule*, aby zawarł pokój pomiędzy wysoką *Portą Grekami*, pod warunkami w niniejszem wyszczególnionemi, iako to: Artykuł 1. Aby niewolno było żadnemu *Turkowi* mieszkać na ziemi *Greckiej*, ani też posiadać w *Grecji* własności, z powodu niepodobieństwa, by te dwa narody mogły żyć z sobą wspólnie. Art. 2. Aby wszystkie twierdze zostające w mocy *Turków*, na *Greckiej* ziemi, były *Hellenom* oddane. Art. 3. Aby *Sułtan* nie należał bynajmniej do wewnętrznego urzędzenia kraju i duchowieństwa *Greckiego*. Art. 4. Aby *Grecy* mogli utrzymać potrzebną ilość wojska dla zabezpieczenia wewnętrznego w kraju porządku, i marynarkę dla zabezpieczenia handlu. Art. 5. Aby się rządźili temż samemi ustawami i używali tychże samych praw w *Peloponezie*, na stałym lądzie *Grecji*, na wyspach *Eubei*, *Kandji*, *Archipelagu*, nakoniec we wszystkich prowincjach, które się wzięły do oręża i wcieliły do

Greckiego rządu. Art: 6. Aby artykuły w niniejszem wyszczególnione nie mogły być zmienne ani przez Posła, ani przez Kommissją wybraną przez naradowe zgromadzenie, którego Kommissja ma specjalne polecenie korrespondowania z Posłem Króla Jęgości *Angielskiego*. Art: 7. Aby *Grecy* mieli swoją oddzielną banderę. Art: 8. Aby im wolno było bić monetę. Art: 9. Aby ilość haraczu została ustanowioną, a sposób jej płacenia oznaczony był rocznie lub na raz ieden. Art: 10. Aby zezwolono na rozjem; w przypadku zaś gdyby wysoka *Porta* nie chciała przystać na niniejsze warunki, aby Kommissja mogła się udać do wszystkich mocarstw i prosić o pomocy opiekę, lub do jakiego pojedynczego mocarstwa, i działać stosownie iak osądzi z najlepszem dobrem *Hellenów. —*

DONIESIENIA.

w Pawilonie Pałacu pod Nr 415 na Krakowskim Przedmieściu na przeciwko Pałacu Namiestników, są pokoje do najęcia u S. Michała 1826 to jest: na 1m piętrze 5 pokoi z Kuchnią, Piwnicą, Górą, Stajnią na 2 konie, miejsce w Wozowni na pojazdów 2 i Drwalnią; na dole 5 Pokoi z Kuchnią, Piwnicą, Górą i Drwalnią. Pokoje te Pisarz Pałacowy lub Szwajcar okaże, z rana od 9 do 12 godziny a po południu od 3 do 6, ugody zawierają się z Rządcą Pałacu.

Uwiadamia się publiczność, iż w d. 5 m. i r. b. o godzinie 9 rana w Warszawie przy ulicy Solc, na Placu Nr 2925 drzewa do opała sztuk 443 różnego gatunku, więcej dającym publicznie sprzedane będą. —

T. D y d y Ń s k i K. T. C. W. M.

Dobra o 5 mil od Warszawy do sprzedania lub do zadzierżawienia w każdym czasie, w gruntach przemyślnych rozległości włók Chelm: 40, gospodarzy 10, kopiarzy 10, wysiewu oziminy 150 kurecy, pszenicy od 60 do 90, tarzyny proporcjonalnie, zabudowania dworskie i wiejskie w iak najlepszym stanie, z obszernym sadem i kanałami, las na swoją potrzebę, łąki i pastwiska dostateczne. Bowiedzieć się można u W. Szymańskiego Patrona przy ulicy Dziekanka pod Nr 2508.

Podaje się do wiadomości, iż w wsi Gniewiszewicach nad Wisłą należące niegdy do s.p. Michała Szymańskiego w Powiecie Błotkim Woje: Mazo: położonej, znajdują się z wolnej ręki do sprzedania Inwen-

tarze iako to: *Woły, Krowy, różna młodzież, Konie, trzoda chlewna, niemniej i wszelkie porządki gospodarstwie.* Ktoby sobie życzył nabyć iakowych, niech się raczy udać w dniu 6 i 7 lipca na miejsce powyższe dla przekonania się o dobroci inwentarzów, a może podbardzo dogodnemi warunkami hurtem lub częściami iakowe zakupić.

Podpisany Operator odcisków uprzywilejowany, ma honor donieść Sza: Publiczności, iż zupełnie podwyższył pierw przez niego wynalezioną *Wodę Aromatyczną Orientalną,* konserwującą zupełnie twarz, ręce i szyję myjąc nią, nadaie białość nadzwyczajną, której skutku w przeciagu kilku minut doznać można. Taż woda przez radę lekarską Król: Pol: w r. 1820 potwierdzoną i za skuteczną uznana została, skoro tylko podług drukowanego przy każdej flasce załączonego przepisu używana będzie, cena tej wody po zlp: 3. Niemniej dostanie u podpisanego, *Plastra* na wygubienie zupełnie nagniotków po zlp: 2, w puszkach opieczętowanych po zlp: 4; takż *Piliuików* po zlp. 1 sztukę; nareszcie *Masę* na zupełne wygubienie *Brodawek* której skutku od pierwszego razu jej używania doznać można, w puszkach zapieczętowanych iak dawniej po zlp. 5. Podpisany mieszka przy ulicy Królówskiej Nr 1067 i raczy powyższy dostać można iak u podpisanego, lecz i nadto u *Ciechanowskiego Kupca* na rogu ulicy Senatorskiej i *Podwala,* w Sklepie *Ubogich* przy ulicy Krakowskie Przedmieście, u *P. P. Grossa* i *Martina Kupców* pod *Filarami* przy ulicy *Miodowej. —*

Jan Baptysta S h n e j d e r.

Fabrykant wszelkich *Pachnidel* krajowych zamieszkały przy ulicy *Długiej* pod Nr 552 obok domu *Lasockich,* ma honor uwiadomić Szano: Publiczność, iż w iego *Składzie* ciągle dostać można *Patentowych Pasów* do ostrzenia wszelkiego gatunku brzytw grubych i najtępszych, także i nie patentowych wgnęście angielskim. *Masy Kamiennej* do pocierania onychże. W tymże *składzie* dostać można *Brzytw prawdziwych angielskich* w golarai też dohrze obgolonych i wyrobowanych do włosów twardszych lub miększych. *Proszku* do golenia który w świeżym i dobrym zapachu zostaje zawsze. *Masy* do wygubienia *Naguiotków.* *Masy* chemicznej angielskiej do smarowania *machin* i *powozów* która tak iest doskonała, iż raz nasmarowany można piechać 250 mil nie smarując. *Szwaxu* holenderskiego doskonałego który wilgoć i *lustr* skurze nadaie.

Teatr. Jutro *Iwazy* raz nowa Op: *Wolny Strzelec.*